
Nº 100, sexta-feira, 26 de maio de 2017 17ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017052600017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

(Memo. 052/2017/PROAD/GAB/CPII)
No- 1.583 Designar FERNANDA SILVA DE ANDRADE, matrícula
Siape nº 2280518, para a função de Chefe da Seção de Orçamento da
PROAD, FG-1, a partir de 13 de maio de 2017.

Art. 1º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de
publicação em D.O.U.

(Memo. 054/2017/PROAD/GAB/CPII)

OSCAR HALAC

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 1.605, DE 25 DE MAIO DE 2017

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CO-
LÉGIO PEDRO II, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de
Delegação de Competência nº 1769, de 23 de outubro de 2013 do
Magnífico Reitor, publicada no Diário Oficial da União em 30 de
outubro de 2013, seção 2, página 18, resolve:

Conceder aposentadoria a FLAVIA CAMPOS FERNANDES
LEANDRO, no cargo de Assistente em administração, Nível de Clas-
sificação/Capacitação D-IV, Padrão de Vencimento 16, matrícula SIA-
PE nº 6307349, do Quadro Permanente desta Autarquia, de acordo
com o artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47 de 05 de julho de
2005, publicada no D.O.U. de 06 de julho de 2005. Fica assegurada
a gratificação de 13% (treze por cento), a título de adicional por
tempo de serviço. Processo nº 23040.002684/2017-60.

VIRGILIA AUGUSTA DA COSTA NUNES

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO

PORTARIA No- 102, DE 23 DE MAIO DE 2017

O Presidente da FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo
Decreto nº 8.994, de 1º de março de 2017, Tendo em vista a com-
petência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º da Portaria MEC nº
1.015, de 16 de outubro de 2015, publicada no Diário Oficial da
União em 19 de outubro de 2015, e Considerando o disposto no
processo nº 23130000481/2017-20, resolve:

Designar GERLANDO PARISI JÚNIOR, matrícula SIAPE
nº 1563331, para a Função Gratificada, FG-2, do Gabinete da Pre-
sidência.

LUIZ OTAVIO CAVALCANTI

PORTARIA No- 104, DE 24 DE MAIO DE 2017

O Presidente da FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo
Decreto n° 8.994, de 1º de março de 2017, Tendo em vista a com-
petência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º da Portaria MEC nº
1.015, de 16 de outubro de 2015, publicada no Diário Oficial da
União em 19 de outubro de 2015, e Considerando o disposto no
processo FUNDAJ nº 23130000506/2017-95, resolve: 1. Dispensar
ANTÔNIO SILVA LAURENTINO FILHO, matrícula SIAPE nº
0435784, da Função Gratificada, FG-3, do Gabinete da Presidência;
2. Nomear ANTÔNIO SILVA LAURENTINO FILHO, matrícula
SIAPE nº 0435784, para o cargo em comissão de Chefe de Divisão,
código DAS-101.2, da Divisão de Produção Editorial, da Coorde-
nação da Editora Massangana, da Diretoria de Memória, Educação,
Cultura e Arte desta Fundação.

LUIZ OTAVIO CAVALCANTI

RETIFICAÇÃO

No despacho da Reitora publicado no DOU n. 85, de 05 de
Maio de 2017, seção 2, página 20, que concedeu afastamento do país
a THAÍS KRISTOSCH IMPERATORI, processo n.
23106.039469/2017-11, onde se lê: "...no período de 20/08/2017 a
10/01/2018..'', leia-se: "...no período de 28/08/2017 a 18/01/2018...".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PORTARIA No- 1.324, DE 18 DE MAIO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias; de acordo
com o Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, Edi-
tal Prograd nº 018/2017, homologado no D.O.U. nº 61, de 29 de
março de 2017; e considerando o que consta no processo
23107.009203/2017-25, resolve:

CONTRATAR, em caráter temporário, HUMBERTO ISSAO
SUEYOSHI, na categoria de Professor Substituto do Magistério Supe-
rior, Classe A, Denominação Assistente-A, Nível 1, área de Interpretação,
para prestar serviço junto ao Centro de Educação, Letras e Artes - CELA,
em regime de 40 (quarenta) horas semanais, pelo período de 06 (seis)
meses, a contar de 18 de maio de 2017 a 17 de novembro de 2017, com
fulcro no art. 37, inciso IX, da Constituição Federal e em conformidade
com o art. 2.º, inciso X da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993,
alterada pela de nº 9.849, de 26 de outubro de 1999 e pela de nº 12.425, de
11 de junho de 2011, através do Termo de Contrato nº 15/2017.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA No- 1.325, DE 18 DE MAIO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias; de acordo
com o Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, Edi-
tal Prograd nº 018/2017, homologado no D.O.U. nº 61, de 29 de
março de 2017; e considerando o que consta no processo
23107.008531/2017-12, resolve:

CONTRATAR, em caráter temporário, DIEGO GONÇALVES
DE LIMA, na categoria de Professor Substituto do Magistério Superior,
Classe A, Denominação Auxiliar, Nível 1, área de Nutrição Humana e Es-
portiva, para prestar serviço junto ao Centro de Ciências da Saúde e do
Desporto - CCSD, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, pelo período
de 06 (seis) meses, a contar de 18 de maio de 2017 a 17 de novembro de
2017, com fulcro no art. 37, inciso IX, da Constituição Federal e em con-
formidade com o art. 2.º, inciso X da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de
1993, alterada pela de nº 9.849, de 26 de outubro de 1999 e pela de nº
12.425, de 11 de junho de 2011, através do Termo de Contrato nº 16/2017.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA No- 1.334, DE 19 DE MAIO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso das atribuições legais que lhe conferem o Art. 80, Inciso III,
do Regimento Geral, e o que consta no processo nº
23107.008848/2017-41, resolve:

DISPENSAR o servidor MARCONI GOMES DE OLIVEI-
RA, Professor do Magistério Superior, Classe Associado, Nível 703,
Matrícula SIAPE n.º 1190933, da função de Coordenador do Curso de
Bacharelado em Engenharia Civil, Símbolo FUC-001, a contar de 05
de maio de 2017.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA No- 1.335, DE 19 DE MAIO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso das atribuições legais que lhe conferem o Art. 80, Inciso III,
do Regimento Geral, e o que consta no processo nº
23107.008848/2017-41, resolve:

DESIGNAR o servidor JULIO ROBERTO USZACKI JU-
NIOR, Professor do Magistério Superior, Classe Auxiliar, Nível 402,
Matrícula SIAPE n.º 2039976, para exercer a função de Coordenador
do Curso de Bacharelado em Engenharia Civil, Símbolo FUC-001, e
o servidor RICARDO RIBEIRO DO NASCIMENTO, Professor do
Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 602, Matrícula SIAPE n.º
1676116, para responder como Vice-Coordenador do referido curso,
até ulterior deliberação, a contar de 05 de maio de 2017.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA No- 1.339, DE 23 DE MAIO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias; e con-
siderando o que consta no processo 23107.007033/2017-44, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, o ato que nomeou a candidata
MARA RYKELMA DA COSTA SILVA, constante à Portaria nº 900,
de 11 de abril de 2017, publicada no D.O.U. nº 74, de 18 de abril de
2017, aprovada no concurso público, Edital PROGRAD 10/2013,
para exercer o cargo de Professor do Magistério do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, em regime de Dedicação Exclusiva, no Co-
légio de Aplicação, em razão do não cumprimento do prazo es-
tabelecido no art. 13, §1.º, da Lei 8.112/90.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA No- 1.340, DE 23 DE MAIO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias; de acordo
com o Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, Edi-
tal Prograd nº 018/2017, homologado no D.O.U. nº 61, de 29 de
março de 2017; e considerando o que consta no processo
23107.008534/2017-48, resolve:

CONTRATAR, em caráter temporário, RAMON DE MEN-
DONÇA CORREIA, na categoria de Professor Substituto do Ma-
gistério Superior, Classe A, Denominação Assistente-A, Nível 1, área
de Histologia / Patologia Humana, para prestar serviço junto ao Cen-
tro de Ciências da Saúde e do Desporto - CCSD, em regime de 40
(quarenta) horas semanais, pelo período de 06 (seis) meses, a contar
de 23 de maio de 2017 a 22 de novembro de 2017, com fulcro no art.
37, inciso IX, da Constituição Federal e em conformidade com o art.
2.º, inciso X da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, alterada
pela de nº 9.849, de 26 de outubro de 1999 e pela de nº 12.425, de 11
de junho de 2011, através do Termo de Contrato nº 17/2017.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA No- 1.341, DE 23 DE MAIO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias; de acordo
com o Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, Edi-
tal Prograd nº 018/2017, homologado no D.O.U. nº 61, de 29 de
março de 2017; e considerando o que consta no processo
23107.009251/2017-13, resolve:

CONTRATAR, em caráter temporário, HELENO
SZERWINSK DE MENDONÇA ROCHA, na categoria de Professor
Substituto do Magistério Superior, Classe A, Denominação Auxiliar,
Nível 1, área de Geografia Humana, para prestar serviço junto ao
Centro de Filosofia e Ciências Humanas - CFCH, em regime de 20
(vinte) horas semanais, pelo período de 06 (seis) meses, a contar de
23 de maio de 2017 a 22 de novembro de 2017, com fulcro no art.
37, inciso IX, da Constituição Federal e em conformidade com o art.
2.º, inciso X da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, alterada
pela de nº 9.849, de 26 de outubro de 1999 e pela de nº 12.425, de 11
de junho de 2011, através do Termo de Contrato nº 18/2017.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA No- 1.342, DE 23 DE MAIO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias; e con-
siderando o que consta no processo 23107.010021/2017-05, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, o ato que nomeou o candidato
VICTOR HUGO LIMA NAZÁRIO, constante à Portaria nº
1254/2017, de 12 de maio de 2017, publicada no D.O.U. nº 93, de 17
de maio de 2017, aprovado no concurso público, Edital PRODGEP
01/2016, para exercer o cargo de Tradutor e Intérprete de Linguagem
de Sinais, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, no campus de
Rio Branco, em razão do não preenchimento dos requisitos exigidos
no edital para o cargo em questão.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA No- 1.344, DE 24 DE MAIO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias; e con-
siderando o que consta no processo 23107.008287/2017-80, resolve:

RETIFICAR a Portaria UFAC nº 1302/2017, publicada no
D.O.U. nº 98, de 24 de maio de 2017, Seção 2, Página 18, que
contratou o Professor Substituto do Magistério Superior ANDREY
ALEXANDRINO SOARES DA SILVA.

Onde se lê: "[...]para prestar serviço junto ao , em regime
de[...]", leia-se: "[...]para prestar serviço junto ao Centro de Educação,
Letras e Artes - CELA, regime de[...]"

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA No- 1.352, DE 24 DE MAIO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias; de acordo
com o Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, Edi-
tal Prograd nº 018/2017, homologado no D.O.U. nº 61, de 29 de
março de 2017; e considerando o que consta no processo
23107.009200/2017-91, resolve:

CONTRATAR, em caráter temporário, DANIEL DO NAS-
CIMENTO ALBUQUERQUE, na categoria de Professor Substituto
do Magistério Superior, Classe A, Denominação Auxiliar, Nível 1,
área de Teoria e Percepção Musical / História da Música, para prestar
serviço junto ao Centro de Educação, Letras e Artes - CELA, em
regime de 20 (vinte) horas semanais, pelo período de 06 (seis) meses,
a contar de 24 de maio de 2017 a 23 de novembro de 2017, com
fulcro no art. 37, inciso IX, da Constituição Federal e em con-
formidade com o art. 2.º, inciso X, da Lei nº 8.745, de 09 de de-
zembro de 1993, alterada pela de nº 9.849, de 26 de outubro de 1999
e pela de nº 12.425, de 11 de junho de 2011, através do Termo de
Contrato nº 19/2017.

MINORU MARTINS KINPARA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

DESPACHO DA REITORA
Em 24 de maio de 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n.
404/2009, publicada no DOU de 07/05/2009, considerando a legis-
lação pertinente, autoriza o seguinte afastamento:

JOSÉ CARNEIRO DA CUNHA OLIVEIRA NETO, ma-
trícula Siape n. 2544013, ocupante do cargo de Professor Magistério
Superior na Fundação Universidade de Brasília, no período de
30/08/2017 a 29/11/2017 (incluindo trânsito), para realizar Capaci-
tação/Pesquisa em Gestão de Processos Produtivos na KAIMAR Yat-
ch, em Porto Santo Stefano/Itália, com ônus limitado, conforme Pro-
cesso 23106.014676/2017-54, correspondente a Licença Capacitação
com afastamento do país.

MARCOS ARAÚJO BAGNO, matrícula Siape n. 13566547,
ocupante do cargo de Professor Magistério Superior na Fundação
Universidade de Brasília, no período de 11/09/2017 a 09/12/2017
(incluindo trânsito), para participar de seminário de pós-graduação
intitulado "Política linguística", ministrado pelo Prof. Dr. Xosé Hen-
rique Monteagudo Romero na Universidade de Santiago de Com-
postela, em Santiago de Compostela/Espanha, com ônus limitado,
conforme Processo 23106.038776/2017-76, correspondente a Licença
Capacitação com afastamento do país.

LOURDES MATTOS BRASIL, matrícula Siape n. 1321591,
ocupante do cargo de Professor Magistério Superior na Fundação
Universidade de Brasília, no período de 15/09/2017 a 13/12/2017
(incluindo trânsito), para realizar Curso Avançado de Inglês na
KING´S COLLEGE LONDON, em Londres/Inglaterra, com ônus li-
mitado, conforme Processo 23106.015567/2017-54, correspondente a
Licença Capacitação com afastamento do país.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-05-26T00:05:26-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




